

SBI PO/CLERK 2018



REASONING

POWER PLAY

MUST WATCH

CLASS 18

Q.1

The letter of the English alphabets are numbered from 26 to 1 such that 26 stands for A, 25 stands for B, and so on. The assigned numbers are used to write the letters of the original alphabets.

Which of the following sequences denotes a valid code of "GOLD" word ?

01. 20 - 12 - 14 - 23
02. 20 - 12 - 14 - 22
03. 20 - 12 - 15 - 23
04. 9 - 12 - 8 - 22
05. None of these

अंग्रेजी वर्णमाला के अक्षर संख्या 26 से 1 तक इस प्रकार है कि 26, 'A' के लिए 25, 'B' के लिए और आगे भी इसी प्रकार है। वास्तविक वर्णमाला में इन्हीं संख्याओं का प्रयोग किया गया है।

निम्न में से कौन सा कोड 'GOLD' के कोड को दर्शाता है ?



Q.2

The letter of the English alphabets are numbered from 26 to 1 such that 26 stands for A, 25 stands for B, and so on. The assigned numbers are used to write the letters of the original alphabets.

Which of the following sequences denote a total sum of valid code of 'KITES' ?

01. 62
02. 72
03. 71
04. 42
05. None of these

अंग्रेजी वर्णमाला के अक्षर संख्या 26 से 1 तक इस प्रकार है कि 26, 'A' के लिए 25, 'B' के लिए और आगे भी इसी प्रकार है। वास्तविक वर्णमाला में इन्हीं संख्याओं का प्रयोग किया गया है।

निम्न में से कौन सा क्रम 'KITES' के सही कोड का योग दर्शाता है ?



Q.3

The letter of the English alphabets are numbered from 26 to 1 such that 26 stands for A, 25 stands for B, and so on. The assigned numbers are used to write the letters of the original alphabets.

What will be the result if sum total of all vowels is multiplied by 7 ?

अंग्रेजी वर्णमाला के अक्षर संख्या 26 से 1 तक इस प्रकार है कि 26, 'A' के लिए 25, 'B' के लिए और आगे भी इसी प्रकार है। वास्तविक वर्णमाला में इन्हीं संख्याओं का प्रयोग किया गया है।

परिणामी क्या होगा यदि सभी स्वरों के योग को 7 से गुणा कर दिया जाये ?

01. 578
02. 584
03. 488
04. 588
05. None of these

Q.4

The letter of the English alphabets are numbered from 26 to 1 such that 26 stands for A, 25 stands for B, and so on. The assigned numbers are used to write the letters of the original alphabets.

Which of the following sequences denote a total sum of valid code of 'YOUTH' ?

01. 45
02. 46
03. 47
04. 56
05. None of these

अंग्रेजी वर्णमाला के अक्षर संख्या 26 से 1 तक इस प्रकार है कि 26, 'A' के लिए 25, 'B' के लिए और आगे भी इसी प्रकार है। वास्तविक वर्णमाला में इन्हीं संख्याओं का प्रयोग किया गया है।

निम्न में से कौन सा क्रम 'YOUTH' के सही कोड का योग दर्शाता है ?



Q.5

The letter of the English alphabets are numbered from 26 to 1 such that 26 stands for A, 25 stands for B, and so on. The assigned numbers are used to write the letters of the original alphabets.

Which of the following sequences denote a total sum of valid code of 'IBPS' and 'SBI'?

01. 112
02. 92
03. 113
04. 101
05. None of these

अंग्रेजी वर्णमाला के अक्षर संख्या 26 से 1 तक इस प्रकार है कि 26, 'A' के लिए 25, 'B' के लिए और आगे भी इसी प्रकार है। वास्तविक वर्णमाला में इन्हीं संख्याओं का प्रयोग किया गया है।

निम्न में से कौन सा क्रम 'IBPS' और 'SBI' के सही कोड का योग दर्शाता है ?



Q.6-10

Statement -

Only 1 are 2.

Only 3 are 2.

Some 1 are not 4

Conclusions -

(1) Some 4 are not 2.

(2) Some 2 are not 4 is a possibility.

Q.6

कथन -

केवल 1 , 2 हैं।

केवल 3 , 2 हैं।

कुछ 1 , 4 नहीं हैं।

निष्कर्ष -

(1) कुछ 4 , 2 नहीं हैं।

(2) कुछ 2 , 4 न हो ऐसा हो सकता है।



Q.6-10

Statement -

All 91 are 29.

Some 91 are not 49.

All 49 are 69.

Conclusions -

(1) Some 29 are not 49.

(2) Some 91 are not 69.

Q.7

कथन -

सभी 91, 29 हैं।

कुछ 91, 49 नहीं हैं।

सभी 49, 69 हैं।

निष्कर्ष -

(1) कुछ 29, 49 नहीं हैं।

(2) कुछ 91, 69 नहीं हैं।



Q.6-10

Statement -

Some P are Q .

Some Q are not L .

All L are O.

Conclusions -

(1) Some P are not Q.

(2) Some L are not Q.

Q.8

कथन -

कुछ P, Q हैं।

कुछ Q, L नहीं हैं।

सभी L, O हैं।

निष्कर्ष -

(1) कुछ P, Q नहीं हैं।

(2) कुछ L, Q नहीं हैं।



Q.6-10

Statement -

Some 5 are 6.

No 6 is 7.

Some 7 are 8.

Conclusions -

(1) All 7 can be 5.

(2) All 6 can be 8.

Q.9

कथन -

कुछ 5 , 6 हैं।

कोई 6 , 7 नहीं है।

कुछ 7 , 8 हैं।

निष्कर्ष -

(1) सभी 7 , 5 हो सकता है ।

(2) सभी 6 , 8 हो सकता है ।



Q.6-10

Statement -

All 3 are 0.

All 3 are 1

Some 3 are not 5.

Conclusions -

(1) Some 0 are not 5 .

(2) Some 1 are not 5.

Q.10

कथन -

सभी 3 ,0 हैं।

सभी 3 ,1 हैं।

कुछ 3 , 5 नहीं हैं।

निष्कर्ष -

(1) कुछ 0 , 5 नहीं हैं।

(2) कुछ 1 , 5 नहीं हैं।



Q.11-

Statements:-

$$Q \leq P, I > N, K > P, Q = N$$

Conclusions:-

$$(I) K > N \quad (II) K = N$$



Q.12-

Statements:

Fancy > Court = Vain, Coast > Court

Conclusions:

I. Coast > Vain

II. Fancy > Coast



Q.13-

Statements: **Render = Appeal > Theory, Theory > Range,**
League > Labor ≥ Conferrer > Render.

Conclusions: **I. Labor > Theory**
 II. League > Range



20

Q.14-

Sta:- $R \neq Z > D < E > F > T, \quad J < K = L \leq Z \neq Q < N$

Con:- I. $R > D$

II. $R < D$



20

Q.15-

Sta:- $R=Y \neq Z > D < E > F > T, J < K = L \leq Z \neq U < N$

Con:- I. $R > U$

II. $Y \leq U$



20

2:00
Stop

Q.16-20

8 members T, X, J, Y, P, Q, R and S are sitting around a circular table, facing the centre. No two males are immediate neighbours of each other.

P sits second to the right of his wife . J sits third to the right of P. Q sits second to right of her husband. Y and J are male. X sits second to the right of T . X and R are not wife of P.

आठ व्यक्ति T, X, J, Y, P, Q, R और S एक वृत्त में बैठे हुए हैं जिनमें से सभी का मुख केन्द्र की तरफ है। कोई भी दो पुरुष साथ में नहीं बैठे हुए हैं। P अपनी पत्नी के दायें दूसरा बैठा हुआ है। J, P के दायें तीसरा बैठा/बैठी हुआ है। Q अपने पति के दायें दूसरी बैठी हुई है। Y और J पुरुष हैं। X, T के दायें दूसरा बैठा / बैठी हुई है। X और R, P की पत्नी नहीं हैं।

Q.16-20

8 members T, X, J, Y, P, Q, R and S are sitting around a circular table, facing the centre. No two males are immediate neighbours of each other.

P sits second to the right of his wife. J sits third to the right of P. Q sits second to right of her husband. Y and J are male. X sits second to the right of T. X and R are not wife of P.

Q.21-25

9 members S,Z,Y,X,W,V,U,T,H are sitting in a circle in which 3 of them are facing outside the center.

1. V is sitting second to the left of S in which S is facing outside the center and V is facing inside the center.
2. W is sitting third to the right of V and second to the left of U.
3. T is sitting third to the left of Z and Z is not neighbour of V and W.
4. H is sitting fourth to the right of T.
5. W is sitting immediate right of X.

9 व्यक्ति S,Z,Y,X,W,V,U,T,H एक वृत्त में बैठे हुए हैं जिनमें से 3 केन्द्र के बाहर की तरफ देख रहे हैं।

1. V ,S के बायें दूसरा बैठा है जिनमें S केन्द्र के बाहर देख रहा है और V केन्द्र के अन्दर की तरफ देख रहा है।
2. W , V के दायें तीसरा बैठा हुआ है और U के बायें दूसरा बैठा हुआ है।
3. T , Z के बायें तीसरा बैठा हुआ है। Z , V और W का पड़ोसी नहीं है।
4. H , T के दायें चौथा बैठा हुआ है।
5. W ,X के तुरंत दायें बैठा हुआ है।

2:00

Stop

Q.21-25

9 members S,Z,Y,X,W,V,U,T,H are sitting in a circle in which 3 of them are facing outside the center.

1. V is sitting second to the left of S in which S is facing outside the center and V is facing inside the center.
2. W is sitting third to the right of V and second to the left of U.
3. T is sitting third to the left of Z and Z is not neighbour of V and W.
4. H is sitting fourth to the right of T.
5. W is sitting immediate right of X.

9 व्यक्ति S,Z,Y,X,W,V,U,T,H एक वृत्त में बैठे हुए हैं जिनमें से 3 केन्द्र के बाहर की तरफ देख रहे हैं।

1. V ,S के बायें दूसरा बैठा है जिनमें S केन्द्र के बाहर देख रहा है और V केन्द्र के अन्दर की तरफ देख रहा है।
2. W , V के दायें तीसरा बैठा हुआ है और U के बायें दूसरा बैठा हुआ है।
3. T , Z के बायें तीसरा बैठा हुआ है। Z , V और W का पड़ोसी नहीं है।
4. H , T के दायें चौथा बैठा हुआ है।
5. W ,X के तुरंत दायें बैठा हुआ है।

Q.21-25

9 members S,Z,Y,X,W,V,U,T,H are sitting in a circle in which 3 of them are facing outside the center.

1. V is sitting second to the left of S in which S is facing outside the center and V is facing inside the center.
2. W is sitting third to the right of V and second to the left of U.
3. T is sitting third to the left of Z and Z is not neighbour of V and W.
4. H is sitting fourth to the right of T.
5. W is sitting immediate right of X.

Q.26-30

Eight members A,W,G,L,X,H,P and Q are sitting in a circle in which some of them facing inside while some facing outside the center .

- 1.) L sits third to the left of H in which H is facing inside the center .
- 2.) W is second to the right of L and immediate left of X .
- 3.) X is sitting second to the left of P .
- 4.) Immediate neighbour of P and X facing opposite direction .
- 5.) W is facing same direction as H.
- 6.) H is second to the right of Q , who is facing outside .
- 7.) Immediate neighbour of H facing inside the center .
- 8.) G is sitting opposite to L .

आठ व्यक्ति A,W,G,L,X,H,P और Q एक वृत्त में बैठे हुए हैं जिनमें से कुछ केन्द्र की तरफ व कुछ केन्द्र के बाहर की तरफ देख रहे हैं।

- 1.) L , H के बायें तीसरा बैठा है जिसमें H का मुख केन्द्र की तरफ है।
- 2.) W , L के दायें दूसरा बैठा है और X के तुरंत बायें बैठा हुआ है।
- 3.) X , P के बायें दूसरा बैठा हुआ है।
- 4.) P और X के पड़ोसियों का मुख अलग - 2 दिशाओं में है।
- 5.) W , का मुख H के समान है।
- 6.) H , Q के दायें दूसरा बैठा हुआ है जो बाहर की तरफ देख रहा है।
- 7.) H के पड़ोसियों का मुख केन्द्र की तरफ है।
- 8.) G , L के विपरीत बैठा हुआ है।

2:00

Stop

Q.26-30

Eight members A,W,G,L,X,H,P and Q are sitting in a circle in which some of them facing inside while some facing outside the center .

- 1.) L sits third to the left of H in which H is facing inside the center .
- 2.) W is second to the right of L and immediate left of X .
- 3.) X is sitting second to the left of P .
- 4.) Immediate neighbour of P and X facing opposite direction .
- 5.) W is facing same direction as H.
- 6.) H is second to the right of Q , who is facing outside .
- 7.) Immediate neighbour of H facing inside the center .
- 8.) G is sitting opposite to L .



आठ व्यक्ति A,W,G,L,X,H,P और Q एक वृत्त में बैठे हुए हैं जिनमें से कुछ केन्द्र की तरफ व कुछ केन्द्र के बाहर की तरफ देख रहे हैं।

- 1.) L , H के बायें तीसरा बैठा है जिसमें H का मुख केन्द्र की तरफ है।
- 2.) W , L के दायें दूसरा बैठा है और X के तुरंत बायें बैठा हुआ है।
- 3.) X , P के बायें दूसरा बैठा हुआ है।
- 4.) P और X के पड़ोसियों का मुख अलग - 2 दिशाओं में है।
- 5.) W , का मुख H के समान है।
- 6.) H , Q के दायें दूसरा बैठा हुआ है जो बाहर की तरफ देख रहा है।
- 7.) H के पड़ोसियों का मुख केन्द्र की तरफ है।
- 8.) G , L के विपरीत बैठा हुआ है।

Q.26-30

Eight members A,W,G,L,X,H,P and Q are sitting in a circle in which some of them facing inside while some facing outside the center .

- 1.) L sits third to the left of H in which H is facing inside the center .
- 2.) W is second to the right of L and immediate left of X .
- 3.) X is sitting second to the left of P .
- 4.) Immediate neighbour of P and X facing opposite direction .
- 5.) W is facing same direction as H.
- 6.) H is second to the right of Q , who is facing outside .
- 7.) Immediate neighbour of H facing inside the center .
- 8.) G is sitting opposite to L .



आठ व्यक्ति A,W,G,L,X,H,P और Q एक वृत्त में बैठे हुए हैं जिनमें से कुछ केन्द्र की तरफ व कुछ केन्द्र के बाहर की तरफ देख रहे हैं।

- 1.) L , H के बायें तीसरा बैठा है जिसमें H का मुख केन्द्र की तरफ है।
- 2.) W , L के दायें दूसरा बैठा है और X के तुरंत बायें बैठा हुआ है।
- 3.) X , P के बायें दूसरा बैठा हुआ है।
- 4.) P और X के पड़ोसियों का मुख अलग - 2 दिशाओं में है।
- 5.) W , का मुख H के समान है।
- 6.) H , Q के दायें दूसरा बैठा हुआ है जो बाहर की तरफ देख रहा है।
- 7.) H के पड़ोसियों का मुख केन्द्र की तरफ है।
- 8.) G , L के विपरीत बैठा हुआ है।

Q.26-30

Eight members A,W,G,L,X,H,P and Q are sitting in a circle in which some of them facing inside while some facing outside the center .

- 1.) L sits third to the left of H in which H is facing inside the center .**
- 2.) W is second to the right of L and immediate left of X .**
- 3.) X is sitting second to the left of P .**
- 4.) Immediate neighbour of P and X facing opposite direction .**
- 5.) W is facing same direction as H.**
- 6.) H is second to the right of Q , who is facing outside .**
- 7.) Immediate neighbour of H facing inside the center .**
- 8.) G is sitting opposite to L .**